УТВЕРЖДАЮ

Руководитель
Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства

__________________ А.В. Христенко
«____»__________________2018 года

       М.П.

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по регулированию добычи (вылова) анадромных видов рыб в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 		                       09 апреля 2018 года № 1

Председательствующий:

	В.М. Галицын
	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края – Министр рыбного хозяйства Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

Присутствовали:

	Р.Г. Гранатов
	Заместитель председателя Законодательного Собрания Камчатского края – председатель постоянного комитета по природопользованию, аграрной политике и экологической безопасности, заместитель председателя комиссии;

	В.Г. Давыдов
	Начальник отдела по рыболовству Министерства рыбного хозяйства     Камчатского края, секретарь комиссии;

	М.А. Арская
	Начальник отдела правового обеспечения и управления делами Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	Н.П. Бородина
	Заместитель руководителя Управления Росприроднадзора по Камчатскому краю;

	Д.Д. Данилин
	Исполнительный директор Регионального отраслевого объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки»;

	А.А. Копылов
	Первый заместитель председателя Законодательного Собрания Камчатского края;

	Л.А. Кошкарева
	Начальник отдела организации рыболовства Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	С.В. Крючковский
	Начальник  отдела  по  надзору  на  море  по Камчатскому   краю  и  Чукотскому  автономному  округу  Тихоокеанского морского Управления Росприроднадзора;

	А.А. Михайлова
	Главный специалист-эксперт отдела организации рыболовства Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	Ю.А. Татаринов
	Заместитель руководителя Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	А.В. Христенко
	Руководитель Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	И.Р. Шайхов
	Помощник руководителя Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства;

	Н.Ю. Шпигальская
	Директор ФГБНУ «КамчатНИРО».

Присутствовало - 14.
Отсутствовало – 13.
Голосовало дистанционно – 0.
Кворум – 14.

Повестка заседания:

1. О возможных (рекомендованных) объемах добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой и гольцов в Камчатском крае в 2018 году.
2. О приеме заявлений об установлении объемов добычи (вылова) на 2018 год.
3. Об условиях специализированной добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой и гольцов в 2018 году.

1. СЛУШАЛИ:
В.М. Галицына – о задержке решений комиссии по организации промысла корюшки азиатской зубастой и гольцов в 2018 году, связанной с несвоевременным принятием приказа Федерального агентства по рыболовству о предоставлении указанных видов водных биоресурсов в пользование для осуществления рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях.
Об объемах возможной добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой и гольцов для осуществления рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства, организации любительского и спортивного рыболовства:
 (тонн)
	Зона, подзона

	корюшка
азиатская зубастая
	гольцы

	Западно-Беринговоморская

	70,0

	Карагинская
	473,0
	711,75

	Петропавловско-Командорская
	189,5
	809,75

	Западно-Камчатская
	4403,5
	845,75

	Камчатско-Курильская
	1417,0
	796,75

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
В.М. Галицына – о необходимости объявления приема заявлений об установлении объемов добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой, гольцов (для специализированного промысла в реках).

РЕШИЛИ:
Определить срок приема заявлений об установлении на 2018 год объемов добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой, гольцов от юридических лиц для осуществления промышленного, прибрежного рыболовства, организации любительского и спортивного рыболовства –            до 12 апреля (включительно).

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
В.М. Галицына – о рекомендациях по установлению условий добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой, гольцов в водных объектах Камчатского края в 2018 году.

ВЫСТУПИЛИ: Н.Ю. Шпигальская, А.В. Христенко, Н.П. Бородина.

В соответствии с пунктом 5.2 Порядка деятельности комиссии, на основании рекомендаций ФГБНУ «КамчатНИРО», Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства и Северо-Восточного филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 06.04.2018 № 01-15/1016

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:
Определить следующие условия добычи (вылова) корюшки азиатской зубастой, гольцов в водных объектах Камчатского края в 2018 году:

3.1. Определить срок начала промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства, любительского и спортивного рыболовства, рыболовства в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации (далее – традиционное рыболовство) в отношении гольцов и корюшки азиатской зубастой на следующем заседании комиссии, при принятии решений об установлении объемов добычи (вылова).

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3.2. Определить проходные дни при специализированном промысле  гольцов и корюшки азиатской зубастой в целях промышленного, традиционного рыболовства, любительского и спортивного рыболовства на рыбопромысловых участках рек Хайрюзова (№№ 644-650), Белоголовая (№№ 652-656), Ковран, Тигиль - понедельник, вторник еженедельно.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3.3. Определить сроки запрета специализированной добычи (вылова)  гольцов и корюшки азиатской зубастой в целях промышленного, прибрежного и традиционного рыболовства:
- в Западно-Камчатской подзоне: в Тигильском, Пенжинском, Карагинском районах с 01 июля, в Соболевском районе с 01 июня;
- в Камчатско-Курильской подзоне в Усть-Большерецком и Соболевском районах с 01 июня;
- в Карагинской подзоне с 15 июня;
- в Петропавловско-Командорской подзоне с 15 мая.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3.4. Ввести запрет на специализированный промысел корюшки азиатской зубастой и гольцов при осуществлении промышленного, прибрежного, традиционного рыболовства на акватории Авачинской губы, озер Нерпичье, Большой Калыгирь, Большое Саранное, рек Паратунка, Авача, Большая (Усть-Большерецкий район) и их притоков.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3.5. Рекомендовать организаторам любительского и спортивного рыболовства исключить использование всех орудий лова за исключением удебных при промысле корюшки азиатской зубастой и гольцов на рыбопромысловых участках Авачинской губы, озер Нерпичье, Малое Озеро, Большой Калыгирь, Вилюй, рек Авача, Большая (Усть-Большерецкий район), а также на всех закрепленных за ними рыбопромысловых участках в сроки, указанные в пункте 3.3 настоящего протокола.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

3.6. Рекомендовать Северо-Восточному территориальному управлению Росрыболовства руководствоваться соответствующими решениями комиссии о мерах регулирования традиционного рыболовства при принятии решения о предоставлении в пользование анадромных видов рыб для осуществления традиционного рыболовства в 2018 году в части срока и условий использования водных биоресурсов лицами, относящимися к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

Путем голосования:  «за» -  единогласно.

	В.М. Галицын

	Р.Г. Гранатов

	В.Г. Давыдов

	М.А. Арская

	Н.П. Бородина

	Д.Д. Данилин

	А.А. Копылов

	Л.А. Кошкарева

	С.В. Крючковский

	А.А. Михайлова

	Ю.А. Татаринов

	А.В. Христенко

	И.Р. Шайхов

	Н.Ю. Шпигальская

6